

決算報告書

【平成27年度】

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

一般財団法人前川報恩会

貸 借 対 照 表
(平成28年3月31日)

一般財団法人前川報恩会

(単位:円)

科 目	平成27年度	平成26年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	602,603,091	99,418,899	503,184,192
有価証券 (社債・金銭信託等)	1,517,472,093	1,505,480,763	11,991,330
未収金	8,372,393	8,913,594	△ 541,201
前払金	0	100,263	△ 100,263
流動資産合計	2,128,447,577	1,613,913,519	514,534,058
2.固定資産			
その他固定資産 投資有価証券 (国債・株式等)	1,611,485,349	2,152,548,038	△ 541,062,689
その他固定資産合計	1,611,485,349	2,152,548,038	△ 541,062,689
固定資産合計	1,611,485,349	2,152,548,038	△ 541,062,689
資 産 合 計	3,739,932,926	3,766,461,557	△ 26,528,631
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	922,724	1,433,520	△ 510,796
流動負債合計	922,724	1,433,520	△ 510,796
負債合計	922,724	1,433,520	△ 510,796
III 正味財産の部			
1.一般正味財産	3,739,010,202	3,765,028,037	△ 26,017,835
正味財産合計	3,739,010,202	3,765,028,037	△ 26,017,835
負債・正味財産合計	3,739,932,926	3,766,461,557	△ 26,528,631

正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

一般財団法人前川親恩会

(単位:円)

科 目	平成27年度	平成26年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
その他運用益	67,387,542	44,258,791	23,128,751
受 取 利 息	38,036,042	36,646,770	1,389,272
受 取 配 当 金	29,351,500	7,463,500	21,888,000
為 替 差 益	0	148,521	△ 148,521
雑 収 益	0	310,269	△ 310,269
経常収益計	67,387,542	44,569,060	22,818,482
(2) 経常費用			
事業費	35,662,583	35,881,671	△ 219,088
支 払 助 成 金	22,116,800	19,359,920	2,756,880
助 成 金 (学 術 研 究)	12,996,500	11,940,000	1,056,500
助 成 金 (地 域 振 興)	4,153,550	3,500,000	653,550
助 成 金 (福 祉)	4,966,750	3,919,920	1,046,830
事業管理費	13,545,783	16,521,751	△ 2,975,968
外部委員報酬	2,200,000	2,100,000	100,000
広告宣伝費	445,000	0	445,000
給与	8,743,746	12,073,195	△ 3,329,449
会議費	59,042	71,582	△ 12,540
事務用品費	156,103	127,404	28,699
通信費	603,009	563,842	39,167
減価償却費	0	19,988	△ 19,988
消耗品費	1,166	22,860	△ 21,694
賃借料	631,800	833,976	△ 202,176
支払会費	100,000	100,000	0
旅費交通費	452,028	325,570	126,458
調査研究費	0	18,089	△ 18,089
退職給付費用	153,889	265,245	△ 111,356
管理費	15,731,562	11,228,470	4,503,092
一般管理費	15,731,562	11,228,470	4,503,092
役員報酬	520,000	700,000	△ 180,000
給与	971,527	1,341,467	△ 369,940
会議費	59,043	71,582	△ 12,539
事務用品費	17,345	14,156	3,189
通信費	67,000	62,649	4,351
消耗品費	130	2,540	△ 2,410
賃借料	70,200	92,664	△ 22,464
支払手数料	317,392	300,405	16,987
公租公課	13,489,990	8,416,688	5,073,302
支払会費	72,000	72,000	0
旅費交通費	50,225	36,175	14,050
調査研究費	0	2,010	△ 2,010
退職給付費用	17,099	29,472	△ 12,373
福利厚生費	16,200	86,662	△ 70,462
為替差損	43,521	0	43,521
雑損失	19,890	0	19,890
経常費用計	51,394,145	47,110,141	4,284,004
評価損益等調整前当期経常増減額	15,993,397	△ 2,541,081	18,534,478
投資有価証券評価損益等	△ 41,037,661	106,984,075	△ 148,021,736
有価証券評価損益等	△ 973,571	△ 14,012	△ 959,559
評価損益等計	△ 42,011,232	106,970,063	△ 148,981,295
当期経常増減額	△ 26,017,835	104,428,982	△ 130,446,817
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 26,017,835	104,428,982	△ 130,446,817
一般正味財産期首残高	3,765,028,037	3,660,599,055	104,428,982
一般正味財産期末残高	3,739,010,202	3,765,028,037	△ 26,017,835
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	3,739,010,202	3,765,028,037	△ 26,017,835

正味財産増減計算書(内訳表)
(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

一般財団法人前川報恩会

(単位:円)

科 目	平成27年度				法人会計	合計
	実施事業					
	学術研究助成	地域振興助成	福祉助成			
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① その他運用益						
受取利息				38,036,042		38,036,042
受取配当金				29,351,500		29,351,500
為替差益				0		0
② 雑収益				0		0
経常収益計	0	0	0	67,387,542		67,387,542
(2) 経常費用						
① 事業費						
支払助成金						
学術研究助成金	12,996,500					12,996,500
地域振興助成金		4,153,550				4,153,550
福祉助成金			4,966,750			4,966,750
事業管理費						
外部委員報酬	1,000,000	1,000,000	200,000			2,200,000
広告宣伝費	445,000					445,000
給与	5,138,090	1,642,081	1,963,575			8,743,746
会議費	34,695	11,088	13,259			59,042
事務用品費	91,732	29,316	35,055			156,103
通信費	354,347	113,245	135,417			603,009
減価償却費	0	0	0			0
消耗品費	685	218	263			1,166
貸借料	371,266	118,652	141,882			631,800
支払会費	58,764	18,780	22,456			100,000
旅費交通費	265,626	84,891	101,511			452,028
調査研究費	0	0	0			0
退職給付費用	90,431	28,900	34,558			153,889
② 一般管理費						
役員報酬				520,000		520,000
給与				971,527		971,527
会議費				59,043		59,043
事務用品費				17,345		17,345
通信費				67,000		67,000
消耗品費				130		130
貸借料				70,200		70,200
支払手数料				317,392		317,392
公租公課				13,489,990		13,489,990
支払会費				72,000		72,000
旅費交通費				50,225		50,225
調査研究費				0		0
退職給付費用				17,099		17,099
福利厚生費				16,200		16,200
為替差損				43,521		43,521
雑損失				19,890		19,890
経常費用計	20,847,136	7,200,721	7,614,726	15,731,562		51,394,145
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 20,847,136	△ 7,200,721	△ 7,614,726	51,655,980		15,993,397
有価証券評価損益等				△ 973,571		△ 973,571
投資有価証券評価損益等				△ 41,037,661		△ 41,037,661
評価損益等計				△ 42,011,232		△ 42,011,232
当期経常増減額	△ 20,847,136	△ 7,200,721	△ 7,614,726	9,644,748		△ 26,017,835
当期一般正味財産増減額						△ 26,017,835
一般正味財産期首残高						3,765,028,037
一般正味財産期末残高						3,739,010,202
II 正味財産期末残高						3,739,010,202

財 産 目 録
(平成28年3月31日)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金預金	手元保管	運転資金として	602,603,091
		普通預金		0
		(三菱東京UFJ銀行) 門前仲町支店	運転資金として	9,078,270
		(みずほ銀行) 深川支店	運転資金として	41,058,102
		(三井住友銀行) 東京中央支店	運転資金として	49,261,611
		みずほ証券預け金	運用資産として	500,000,000
		みずほ証券預け金 25,124.31EUR	運用資産として	3,205,108
		未収金		8,372,393
		有価証券		1,517,472,093
		金銭信託 (みずほ信託銀行)	運用資産として	300,139,180
	FFF みずほ証券	運用資産として	701,000,177	
	USD建MMF みずほ証券 102,602.06USD	運用資産として	11,562,226	
	GBP建MMF みずほ証券 9,573.64GBP	運用資産として	1,549,876	
	AUD建MMF みずほ証券 37,345.02AUD	運用資産として	3,220,634	
社債 (BNPパリバ)	運用資産として	500,000,000		
流動資産合計				2,128,447,577
(固定資産)	その他固定資産	投資有価証券		1,611,485,349
		第117回利付国債 みずほ証券	運用資産として	400,118,257
		第333回利付国債 みずほ証券	運用資産として	299,882,911
		米国国債 みずほ証券 3,430,000USD	運用資産として	410,375,397
		英国国債 みずほ証券 285,000GBP	運用資産として	51,476,891
		独国国債 みずほ証券 690,000EUR	運用資産として	101,068,353
		仏国国債 みずほ証券 350,000EUR	運用資産として	50,087,809
		豪国国債 みずほ証券 1,690,000AUD	運用資産として	149,680,731
		株式 株式会社前川 1,459,200株	運用資産として	147,120,000
		株式 志村産業株式会社 33,500株	運用資産として	1,675,000
		固定資産合計		
資産合計				3,739,932,926
(流動負債)	未払金	給与負担金等		922,724
		施設利用料		852,546
		通信費等諸費用		13,608
				56,570
流動負債合計				922,724
負債合計				922,724
正味財産				3,739,010,202

財務諸表に対する附属明細書及び注記

1. 重要な会計方針

- 1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - ①満期保有目的の債券・・・償却原価法(利息法)によっている。
 - ②満期保有目的の債券以外の有価証券
 - a.時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
 - b.時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている。
- 2) 固定資産の減価償却の方法
残存価額をゼロとする定額法によっている。
- 3) 引当金の計上基準
該当がない。
- 4) リース取引の処理方法
該当がない。
- 5) 消費税等の会計処理
税込処理している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
合計(基本金)	0	0	0	0

3. 担保に供している資産

該当がない

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア (PCA会計ソフト)	263,470	263,470	0
ソフトウェア (microsoft office)	99,940	99,940	0
合 計	363,410	363,410	0

5. 保証債務等の偶発債務

該当がない

6. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
社債(BNPパリバ)	500,000,000	-	-
小 計	500,000,000	-	-
第117回利付国債	400,118,257	405,120,000	5,001,743
第333回利付国債	299,882,911	317,970,000	18,087,089
小 計	700,001,168	723,090,000	23,088,832

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当がない

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当がない

8. 関連当事者との取引の内容

該当がない

9. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

該当がない

10. 重要な後発事象

該当がない

11. その他

正味財産増減計算書における経常増減の部の「雑損失」は、平成26年度理事交通費未払分の清算による。